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Dźwigniowy regulator luzów w układzie hamulcowym do pojaz¬
dów mechanicznych

Przedmiotem wynalazku jest dźwigniowy regulator lu¬
zów w układzie hamulcowym do pojazdów mechanicz¬
nych zawierający dźwignię hamulcową, stanowiącą ele¬
ment mechanicznego układu hamulcowego oraz prze¬
kładnię ślimakową poprzez który uruchamiany jest wa¬
łek rozpierający szczęki hamulca.
Znane są regulatory luzów zawierające przekładnię

ślimakową, której zęby nacięte są symetrycznie. Wytrzy¬
małość jednakże takiej przekładni jest niewystarczająca
dla dużych pojazdów, w wyniku czego regulator ten nie
znajduje szerokiego zastosowania. Znany jest także re¬
gulator luzów z przekładnią ślimakową, w której śli¬
mak obejmuje ślimacznicę na całej swej długości. Jak¬
kolwiek siła przenoszona przez tego rodzaju przekładnię
jest znacznie większa jednakże niewspółmiernie jest wię¬
kszy koszt wytwarzania takiego regulatora.
Znane regulatory luzów z przekładnią ślimakową* po¬

wsiadają koła zębate symetryczne do płaszczyzny leżącej
promieniowo w osi wałka a prostopadłej do osi ślima¬
ka. Daje to korzyść uproszczonego wytwarzania a także
umożliwia zastosowanie pojedynczego regulatora zarów¬
no po prawej, czy po lewej stronie pojazdu. Jednakże
w związku z powiększaniem się pojazdów i zwiększe¬
niem obciążenia kół, stało się konieczne zwiększenie si¬
ły hamowania przenoszonej przez ślimak i koło ślima¬
kowe i zwiększenie zdolności regulatora do przenosze¬
nia siły bez zwiększenia jego zewnętrznych wymiarów
oraz bez zmiany jego przełożenia.
Celem niniejszego wynalazku jest zbudowanie ulep¬

szonego regulatora luzów opisanego powyżej typu, zdol¬

nego do przenoszenia większych sił hamowania, który
nie byłby droższy w produkcji i nie posiadałby zwięk¬
szonych zewnętrznych wymiarów w porównaniu z regu¬
latorem znanym.

5 Cel ten osiągnięto zgodnie z wynalazkiem w ten spo¬
sób, że zęby ślimaka i koła ślimakowego w płaszczyź¬
nie przekroju przechodzącej przez oś ślimaka prosto¬
padle do osi wspomnianego wałka posiadają kształt nie¬
symetryczny. Sąsiednie powierzchnie boczne wymienio-

10 nych zębów, które stykają się, gdy regulator luzów prze¬
nosi siłę hamującą, tworzą mniejszy kąt z linią prostą
leżącą w podanej powyżej płaszczyźnie, a prostopadłą
do osi ślimaka i przechodzącą przez środek koła, niż
odpowiednio sąsiednie boczne powierzchnie zębów sty-

15 kających się, gdy regulator siły hamującej nie przenosi.
Korzystnie, powierzchnie boczne zębów, które styka¬

ją się gdy regulator przenosi siłę hamowania tworzą z
płaszczyzną prostopadłą do osi ślimaka leżącą w osi
wałka krzywkowego kąt zawarty między 13° i 17°,

20 a powierzchnie boczne zębów, które stykają się gdy re¬
gulator siły nie przenosi itworzy z tą płaszczyzną kąt za¬
warty między 37° i 43°.
Wynalazek jest przedstawiony w przykładzie wykona¬

nia na załączonym rysunku, na którym fig. 1 przedsta-
25 wia regulator luzów według wynalazku, częściowo w pio¬

nowym przekroju, fig. 2 — powiększony, częściowy wi¬
dok przekroju w płaszczyźnie osi ślimaka prostopadłej
do osi koła ślimakowego zarysu zazębiających się zębów
ślimaka i koła ślimakowego.

30 Regulator luzów według wynalazku składa się z dźwig-
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ni hamulcowej tworzącej element mechanicznego układu
hamulcowego i zawiera korpus 1 z wydłużonym ramie¬
niem 2 zaopatrzonym w otwór 3 do wahliwego połącze¬
nia z uruchamiającym hamulec cięgnem nie pokazanym
na rysunku. Korpus 1 zaopatrzony jest w pierścień two¬
rzący koło ślimakowe 4 zamontowany obrotowo i po¬
siadający wewnętrzny wielowypust 5, do połączenia w
konwencjonalny sposób z uruchamiającym hamulce wał¬
kiem krzywkowym nie uwidocznionym na rysunku. Po¬
łączenie takie zabezpiecza przed obrotem koło ślima¬
kowe względem wałka krzywkowego. Dźwignia hamul¬
cowa zamontowana jest z możliwością wahania się wo¬
kół osi wałka krzywkowego, który częściowo obraca się
dokoła swej osi celem uruchomienia lub zwolnienia ha¬
mulca.
Korpus 1 zawiera także wybrabie 6 odpowiednie do

ślimaka 7, który jest stale zazębiony z kołem ślimako¬
wym 4. Ślimak 7 jest trwale osadzony na wałku 8, uło-
żyskowanym obrotowo w otworach 9 i 10 korpusu 1.
Jeden koniec wałka 8 wystając poza korpus 1 tworzy

wielokątną główkę 11 odpowiednią do stosowania klu¬
cza lub innego narzędzia do ręcznego obrotu wałka 8.
Obrót wałka 8 i ślimaka 7 powoduje obrót koła ślima¬
kowego 4 w stosunku do korpusu 1 celem nastawienia
położenia koła ślimakowego 4 i wałka krzywkowego w
stosunku do dźwigni hamulcowej i cięgna, dołączonego
do wydłużonej części 2 korpusu. W ten sposób każdy
luz może być prosto eliminowany lub ustawiony w od¬
powiednich granicach.
Podkładki uszczelniające 12 i 13 zapewniają zabez¬

pieczenie od wnikania kurzu i wody do otworów 9 i 10.
Płytki metalowe 14 przylegają do każdej strony kor¬
pusu 1 i utrzymywane są w odpowiednim połączeniu
przy pomocy nitów 15 osadzonych w otworach korpu¬
su 1. Jak uwidoczniono na częściowym przekroju fig. 1
i fig. 2 zazębiające się zęby ślimaka 7 i koła ślimako¬
wego 4 mają niesymetryczny kształt.
Określenie „zęby" jakie zostało użyte w opisie ozna¬

cza spiralny lub śrubowy gwint, jaki nacięty jest na
ślimaku oraz odpowiednio na kole ślimakowym. Ślimak
7 posiada najkorzystniej pojedynczy śrubowy ząb, któ¬
ry może współpracować z zębami wielokrotnymi koła
ślimakowego. Na rysunku części pokazane w przekroju
przedstawione są w płaszczyźnie przekroju leżącej w
osi obrotu ślimaka 7, prostopadłej do osi obrotu koła
ślimakowego i wałka krzywkowego. Części przedstawio¬
ne są w położeniu, które powstaje, gdy regulator prze¬
nosi siłę hamowania.
Podczas uruchamiania hamulca dźwignia hamulcowa

obraca się w kierunku wskazanym strzałką na wydłu¬
żonej części' 2 korpusu i wtedy boczne powierzchnie zę¬
ba ślimaka oznaczone odnośnikiem 19 zazębiają się z
boczną powierzchnią zęba koła ślimakowego, oznaczo¬
ną odnośnikiem 16.

Jak można stwierdzić, te dwie powierzchnie boczne
19 i 16 tworzą z płaszczyzną prostopadłą do osi wałka
ślimakowego 8 'przechodzącą odpowiednio przez oś uru¬
chamiającego hamulec wałka krzywkowego kąt zawarty

5 najkorzystniej między 13° i 17° to jest około 15°. Tak
mały kąt jest konieczny w celu uniknięcia powstania
miejscowych sił dążących do rozsunięcia ślimaka 7 i ko¬
ła ślimakowego 4 od siebie, gdy regulator luzów przeno¬
si dużą isiłę hamowania. Sąsiednie powierzchnie boczne

10 zębów ślimaka 7 i koła ślimakowego 4 stykające się,
gdy regulator nie przenosi sił hamujących, oznaczone są
odpowiednio 17 i 18. Jak można stwierdzić powierz¬
chnie 17 • i 18 tworzą zasadniczo większy kąt z płasz¬
czyzną prostopadłą do osi ślimaka 7. Kąt ten najkorzyst-

15 niej zawarty jest między 37° i 43° i wynosi około 40°.
Tak więc w przedstawionym regulatorze luzów siła ha¬
mowania, która może być przenoszona, może być za¬
sadniczo zwiększana (w porównaniu z konwencjonalnym
regulatorem posiadającym symetrycznie nacinaną prze-

20 kładnię ślimakową) bez niebezpieczeństwa złamania zę¬
bów ślimaka 7 i koła ślimakowego 4.
Wzrost wielkości przenoszonej siły hamowania w re¬

gulatorze według wynalazku jest około 50% bez zwięk¬
szenia wymiarów przekładni ślimakowej. Oczywiście w

25 kierunku zwalniania, hamulca wielkość siły przenoszo¬
nej jest zmniejszona z powodu zwiększonych sił doosio-
wym, które wzrastają wraz z kątem powierzchni 17 i 18.
Nie jest to wadą, ponieważ siły zwalniające hamulec
nie są duże.

Zastrzeżenia patentowe

1. Dźwigniowy regulator luzów w układzie hamulco¬
wym do pojazdów mechanicznych zaopatrzony w prze¬
kładnię ślimakową, znamienny tym, że zęby ślimaka (7)

35 i koła ślimakowego (4) w płaszczyźnie osi ślimaka pro¬
stopadłej do wałka krzywkowego, mają niesymetryczny
kształt, przy czym sąsiednie powierzchnie boczne (19)
i <fll6) tych zębów, stykające się podczas przenoszenia
siły hamowania przez regulator, tworzą mniejszy kąt

40 z linią prostą leżącą w powyżej podanej płaszczyźnie
prostopadłej do osi ślimaka a przechodzącej przez śro¬
dek koła ślimakowego niż sąsiednie powierzchnie bocz¬
ne (17) i (18) wspomnianych zębów, które stykają się,
gdy regulator nie przenosi siły hamowania.

45 2. Regulator luzów według zastrz. 1, znamienny tym,
że powierzchnie boczne (19) i (16), które stykają się,
gdy regulator przenosi siłę hamowania, tworzą z płasz¬
czyzną prostopadłą do osi ślimaka (7) i leżącą w osi
wałka krzywikowego, kąt zawarty między 13° i 17°.

50 3. Regulator luzów według zastrz. 1 i 2, znamienny .tym,
że powierzchnie boczne (17) i (18), które stykają się,
gdy regulator nie przenosi siły hamowania, tworzą z
płaszczyzną prostopadłą do osi ślimaka kąt zawarty
między 37° i 43°.
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